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Le lezioni si svolgeranno in presenza 

Il calendario è in aggiornamento 

 

 

N. 

 

Docente 

 

Insegnamento 

 

CFU 

 

Data 

 

Orario 

 

Sede 

 

I-II anno (8 cfu) 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLAUDIO ROBAZZA 

 

 

 

 

 

PSICOLOGIA DELLO SPORT E 

DELL’ESERCIZIO FISICO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

12/01/26 

13/01/26 

20/01/26 

22/01/26 

27/01/26 

29/01/26 

 

 

 

 

 

16:00-18:00 

15:00-18:00 

15:00-18:00 

14:00-17:00 

15:00-18:00 

16:00-18:00 

 

 

 

 

 

 

Aula 9 

Aula 3 

Aula 3 

Aula 3 

Aula 3 

Aula 9 

 

2 

 

 

 

MIRKO PESCE 

 

 

RUOLO DELLE MATRICI BIOLOGICHE E DEI 

BIOMARKERS NELLE SCIENZE MOTORIE 

PREVENTIVE E ADATTATE. 

 

2 

 

 

12/01/26 

19/01/26 

26/01/26 

27/01/26 

 

 

09:00-13:00 

09:00-13:00 

09:00-13:00 

09:00-13:00 

 
 

Aula Magna 

Aula 3 

Aula Magna 

Aula Magna 

    

3 

 

 

 

ANDREA DI BLASIO 

 

 

 

ESERCIZIO FISICO IN AMBIENTE NATURALE 

E SALUTE 

 

2 

 

Primo 

Semestre 

 

 Aula 

 

 

4 

 

    

SIMONA BONCOMPAGNI 

 

 

 

 

 

CONTROLLO ENDOCRINO DEL 

METABOLISMO 

 

 

2 

 

 

08/01/26 

13/01/26 

15/01/26 

20/01/26 

22/01/26 

27/01/26 

29/01/26 

 

 

 

09:00-12:00 

09:00-11:00 

09:00-11:00 

09:00-11:00 

09:00-11:00 

09:00-11:00 

09:00-12:00 

 

 

 

 

 

 

Aula 3 

 

 

5 

 

 

 

   

MONICA CIARAMELLANO 

 

 

SPORT PARALIMPICI. 

ATLETICA LEGGERA, NUOTO ED ALTRI 

SPORT ACQUATICI: TEORIA, TECNICA E 

DIDATTICA 

(Possibilità di conseguire uno dei brevetti FISDIR come 

descritto nell’avviso pubblicato nella sezione 

“BREVETTI” della pagina web del Corso di Studio). 

 

2 

 

 

21/10/25 

28/10/25 

04/11/25 

11/11/25 

25/11/25 

09/12/25 

 

 

 

15:00-18:00 

15:00-18:00 

15:00-18:00 

16:00-19:00 

15:00-17:00 

16:00-18:00 

 

 

Aula 3 

Aula 3 

Aula Magna  

Aula Magna  

Palestra LDBS  

Aula Magna  

 

   



 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

MARIA POMPEA ANTONIA 

BALDASSARRE - GLORIA 

FORMOSO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TECNOLOGIA ASSISTIVA PER LO SPORTIVO 

DIABETICO: MONITORAGGIO CONTINUO 

GLICEMICO E SISTEMI DI INFUSIONE 

INSULINICA 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

Secondo  

Semestre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aula  

 

   

 

7 

 

 

 

ANDREA DI BLASIO – KATI 

VAPALAHTI 

 

 
 

             

PLANETARY WELL-BEING 

(Insegnamento erogato in lingua inglese) 

 

 

 

2 

 

 

 

Secondo  

Semestre 

 

 

 

 

 

 

 

Aula 

 

8 

 

 

 

GIANFRANCO PUDDU 

 
 

 

LE SCIENZE MOTORIE NELLA SCUOLA 

SECONDARIA 

 

2 

 

 

 

Secondo 

Semestre 

 

 

 

 

 

 

Aula 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNICAZIONE 

 

GLI INSEGNAMENTI A SCELTA DELLO STUDENTE NON 

HANNO OBBLIGO DI FREQUENZA MA SONO SOGGETTI AD 

ESAME CON VOTO. CIASCUNO STUDENTE DOVRÀ 

TOTALIZZARE 8 CFU COMBINANDO 4 DIVERSI 

INSEGNAMENTI A SCELTA TRA QUELLI PROPOSTI.  

AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 8 CFU SARÀ POSSIBILE 

VERBALIZZARE IL VOTO SEGNANDOSI ALLA 

VERBALIZZAZIONE CHE NON RICHIEDE LA PRESENZA.  

GLI INSEGNAMENTI A SCELTA DELLO STUDENTE, IN 

QUESTO ANNO ACCADEMICO, SONO RIVOLTI SIA AGLI 

STUDENTI DEL 2° ANNO CHE A QUELLI FUORI CORSO DEL 

CORSO DI LAUREA LM67, SIA AGLI STUDENTI DEL 1° ANNO 

DEL CORSO DI LAUREA LM67R. 

NEL CORSO DELL’ANNO, L’OFFERTA POTREBBE ESSERE 

ULTERIORMENTE AMPLIATA. OVVIAMENTE, ORA, VANNO 

CONSIDERATI SOLO QUESTI INSEGNAMENTI. 

PER QUALSIASI DOMANDA INERENTE ALL’OFFERTA, 

CONTATTARE: 

didattica.motorie@unich.it 

 

         La Segreteria Didattica 

 

mailto:didattica.motorie@unich.it

