UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "G. D'ANNUNZIO" DI CHIETI - PESCARA DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE ORALI E BIOTECNOLOGICHE SCUOLA DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE

Corso di Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate

dLM in Scienze e Tecniche delle Attività Motorie Preventive e Adattate Insegnamento a Scelta dello studente - A.A. 2025/2026

Le lezioni si svolgeranno in presenza

Il calendario è in aggiornamento											
N.	Docente	Insegnamento	CFU	Data	Orario	Sede					
I-II anno (8 cfu)											
1	CLAUDIO ROBAZZA	PSICOLOGIA DELLO SPORT E DELL'ESERCIZIO FISICO	2		15:00-18:00 15:00-18:00 14:00-17:00	Aula 9 Aula 3 Aula 3 Aula 3 Aula 3 Aula 9					
2	MIRKO PESCE	RUOLO DELLE MATRICI BIOLOGICHE E DEI BIOMARKERS NELLE SCIENZE MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE.	2	12/01/26 19/01/26 26/01/26 27/01/26		Aula Magna Aula 3 Aula Magna Aula Magna					
3	ANDREA DI BLASIO	ESERCIZIO FISICO IN AMBIENTE NATURALE E SALUTE	2	Primo Semestre		Aula					
4	SIMONA BONCOMPAGNI	CONTROLLO ENDOCRINO DEL METABOLISMO	2	08/01/26 13/01/26 15/01/26 20/01/26 22/01/26 27/01/26 29/01/26	09:00-11:00 09:00-11:00	Aula 3					
5	MONICA CIARAMELLANO	SPORT PARALIMPICI. ATLETICA LEGGERA, NUOTO ED ALTRI SPORT ACQUATICI: TEORIA, TECNICA E DIDATTICA (Possibilità di conseguire uno dei brevetti FISDIR come descritto nell'avviso pubblicato nella sezione "BREVETTI" della pagina web del Corso di Studio).	2	21/10/25 28/10/25 04/11/25 11/11/25 25/11/25 09/12/25	15:00-18:00 16:00-19:00	Aula 3 Aula 3 Aula Magna Aula Magna Palestra LDBS Aula Magna					

6	MARIA POMPEA ANTONIA BALDASSARRE - GLORIA FORMOSO	TECNOLOGIA ASSISTIVA PER LO SPORTIVO DIABETICO: MONITORAGGIO CONTINUO GLICEMICO E SISTEMI DI INFUSIONE INSULINICA	2	Secondo Semestre	Aula
7	ANDREA DI BLASIO – KATI VAPALAHTI	PLANETARY WELL-BEING (Insegnamento erogato in lingua inglese)	2	Secondo Semestre	Aula
8	GIANFRANCO PUDDU	LE SCIENZE MOTORIE NELLA SCUOLA SECONDARIA	2	Secondo Semestre	Aula

COMUNICAZIONE

GLI INSEGNAMENTI A SCELTA DELLO STUDENTE NON HANNO OBBLIGO DI FREQUENZA MA SONO SOGGETTI AD ESAME CON VOTO. CIASCUNO STUDENTE DOVRÀ TOTALIZZARE <u>8 CFU</u> COMBINANDO 4 DIVERSI INSEGNAMENTI A SCELTA TRA QUELLI PROPOSTI.

AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI 8 CFU SARÀ POSSIBILE VERBALIZZARE IL VOTO SEGNANDOSI ALLA VERBALIZZAZIONE CHE NON RICHIEDE LA PRESENZA.

GLI INSEGNAMENTI A SCELTA DELLO STUDENTE, IN QUESTO ANNO ACCADEMICO, SONO RIVOLTI SIA AGLI STUDENTI DEL 2º ANNO CHE A QUELLI FUORI CORSO DEL CORSO DI LAUREA LM67, SIA AGLI STUDENTI DEL 1º ANNO DEL CORSO DI LAUREA LM67R.

NEL CORSO DELL'ANNO, L'OFFERTA POTREBBE ESSERE ULTERIORMENTE AMPLIATA. OVVIAMENTE, ORA, VANNO CONSIDERATI SOLO QUESTI INSEGNAMENTI.

PER QUALSIASI DOMANDA INERENTE ALL'OFFERTA, CONTATTARE:

didattica.motorie@unich.it

La Segreteria Didattica